

2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 04월 01일 부터
2023년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

보은옥천영동축산농협
조합장 구희선

목 차

I. 주요현황 ----- 1

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황 ----- 4

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적 ----- 7

IV. 재무현황 ----- 8

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
		개최사항 없음

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 4월 27일	이사 14명	의안 제1호 : 조합 임원 대출 승인(안)
		의안 제2호 : 선거관리위원회 구성(안)
		의안 제3호 : 무보증 신용여신 예외취급 승인(안)
		의안 제4호 : 배합사료 업무준칙 개정(안)
		의안 제5호 : 사고보상금 지급기준(안)
		의안 제6호 : 회계연도 중 탈퇴조합원 지분 환급 승인(안)
		의안 제7호 : 신규 조합원 가입자격 심사 및 가입승인(안)
2023년 5월 22일	서면의결	의안 제1호 : 조합 임원 대출 승인(안)
2023년 6월 16일	이사 14명	의안 제1호 : 인사, 급여관련 제규정 개정(안)
		의안 제2호 : 배합사료 운송용역 계약 부칙 추가(안)
		의안 제3호 : 축종별(한우, 염소, 양봉, 낙농, 양계, 양돈) 가축사양관리교육 관련 예산조정(안)
		의안 제4호 : 신규 조합원 가입자격 심사 및 가입승인(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점		충북 보은군 보은읍 뱃들로 57	043)542-2200	
옥천지점		충북 옥천군 옥천읍 금장로 25	043)733-0511	
영동지점		충북 영동군 영동읍 계산로 62	043)742-3871	
삼산지점		충북 보은군 보은읍 삼산남로 50	043)542-2201	
한우이야기 판매장		충북 보은군 보은읍 뱃들로 57	043)543-5656	
보은사료창고		충북 보은군 삼승면 서원리 71-2	043)542-0082	
옥천사료창고		충북 옥천군 옥천읍 성왕로 1167	043)733-0518	
영동사료창고		충북 영동군 영동읍 대학로 258	043)742-3874	
보은가축시장		충북 보은군 삼승면 서원리 71-2	043)540-6376	
옥천가축시장		충북 옥천군 옥천읍 성왕로 1167	043)740-7832	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	2	2	0	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	8	8	0	
	5 급	25	27	2	
	6 급	7	5	-2	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	7	7	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	1	1	0	
	소 계(B)	55	55	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	20	23	3	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트타이머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	20	23	3	
총 계(B+C)	75	78	3		
총 합 계(A+B+C)	77	80	3		

3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
	정관변경사항없음		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 교육지원사업

2023년 농작업 관련 재해로부터 농업인의 생활안정을 보장하기 위한 농기계보험 5%(200천원 한도)을 지원하고 있습니다.

('23년 6월말 328건 678만원 지원)

각종 재해로 피해를 입은 축산농가의 어려움을 덜어주기 위한 사업으로 가축재해보험 5% 및 가축질병치료보험(200천원 한도)을 지원하고 있습니다.

('23년 6월말 585건 9,081만원 지원)

2019년부터 조합에서 중점 추진하는 사업으로 전 직원 조합원전담제를 시행 조합원님들과의 소통 및 조합사업 홍보, 이용 활성화를 위하여 추진하고 있으며, 22년도 1,292명 3,456만원을 지원하였습니다.

('23년 6월말 687명 1,401만원 지원)

또한 사전 질병예방과 경제적인 손실을 막기 위해 고령조합원 건강검진 및 백신접종 실시(23년 6월말 45명) 및 조합원으로서 자긍심 고취를 위해 조합원 애사 시 상조용품을 지원(23년 6월말 13세트 지원)하고 있습니다.

조합원의 농업재해로 상해를 입었을 시 지원할 수 있는 농업인안전재해 보험을 무상으로 가입하여 드리고 있습니다. ('23년 6월말 934명, 2,934만원 지원)

조합원의 영농에 필요한 기자재지원, 거세기술지원 및 약품지원사업등을 시행하고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

2. 경제사업

출하선급금, 외상매출금 제출서류(지방세 세목별 과세증명, 신분증) 간소화로 조합원 편익을 제공하고 있습니다. 한도를 30백만원에서 50백만원으로, 1농가당 1계좌에서 1농가당 건수 제한을 폐지하여 자금이 필요로 하는 농가의 불편을 해소 하였습니다.

축산농가의 고급육생산을 돕고자 계약주문을 통한 보조사료(알파파 펠렛)를 판매하고 있으며, 동물병원에서는 축산농가에서 주로 사용하는 제품(블럭등)을 주기적으로 특별판매를 계획하여 축산농가에 도움이 되고자 노력하고 있습니다.

양축농가 소득증대에 기여하기 위해 비육사료 전용 TMF 출시 계획하고 있습니다. 많은 이용 부탁드립니다.

조합원 편의증대를 위해 조사료 판매를 보은 강산 경제사업장과 삼승 종합경제사업장의 2곳에서 실시하고 있습니다.

축산물플라자(한우이야기)에서는 식사메뉴 비대면(포장판매)에 한해 할인판매를 실시하여 고객 편의성을 도모하였고, 신규고객을 창출하여 한우이야기 사업활성화를 위하여 더욱 더 노력하고 있습니다. 많은 이용 부탁드립니다.

축산물플라자(한우이야기)내에 우리조합에서 개설한 신용 및 체크카드 사용시 3% 즉시 할인해드립니다.

3. 신용(금융)사업

조합사업의 근간인 상호금융예수금 잔액은 1,949억원으로 계획대비 104.79%를 달성, 전년말 대비 87억원이 증가하였습니다.

상호금융대출금은 1,341억원으로 계획대비 94.36% 달성하였습니다.

정책대출금은 998억원으로 계획대비 111.20% 달성, 전년말 대비 117억원이 증가하였으며, 농가이자 경감에 기여하고 있으며, 도내 농축협 중 1위를 수성하고 있습니다.

외화환전, 송금 취급사무소 홍보를 위해 수수료 최대 80% 우대 시행하고 있습니다.

보험사업(보험료)은 49억원으로 계획대비 61.3% 달성하였습니다.

급변하는 시장환경에 건전결산을 위하여 건전한 상호금융 대출금 및 저원가성 예수금 추진을 기본으로 카드, 보험 등 비이자 수익증대를 위하여 더욱 더 노력하겠습니다.

금융시장 변화에 발맞추어 록뱅크 등 비대면 거래전환을 조기에 선점하고, 조합의 건전성 제고와 연체채권관리에 최선을 다하겠습니다.

4. 기타사업

가축시장 출장 송아지에 대하여 친자검정을 실시하여 조합원님께서 생산한 송아지 친자에 근거하여 경매가격을 결정하게 함으로써, 농가소득 증대에 기여하고 있습니다.

(23년 6월말 보은1,700두, 옥천·영동1,174두)

생균제사업은 개선된 원료를 사용하여 영양적 가치를 높이고 효소제와 일라이트를 첨가하여 장내 독소제거와 소화력증진을 향상시킨 제품을 판매하고 있습니다. (한방애, 해피바이옴네탈)

또한, 양돈전용 생균제제인 올인원 양돈 플러스, 양계전용 생균제제인 올인원 양계플러스를 출시하였으니 많은 이용 부탁드립니다.

고기능성 미생물발효대두박 소이빈패스 출시로 고급육 생산에 도움을 주어 농가소득증대 기여하고자 제품을 출시하게 되었습니다. 많은 이용부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경 제 사 업	166,844	73,852	44.26	76,884	-3,032	-3.94	
관 매	112,767	47,226	41.88	52,101	-4,876	-9.36	
구 매	44,376	23,342	52.60	20,226	3,116	15.41	
마 트	2,671	1,062	39.75	1,175	-113	-9.64	
가 공	500	145	29.09	135	11	8.10	
기 타	6,531	2,078	31.81	3,247	-1,170	-36.02	
상호금융 예수금	잔 액	185,970	194,871	104.79	179,303	15,568	8.68
	평 잔	183,833	184,919	100.59	177,138	7,781	4.39
상호금융 대출금	잔 액	142,111	134,094	94.36	131,043	3,051	2.33
	평 잔	137,589	133,445	96.99	130,296	3,149	2.42
보 험 료	7,958	4,878	61.30	5,758	-880	-15.28	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부 채 및 자 본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	26,019	I. 유동부채	35,096
1. 현 금	1,263	1. 외상매입금	358
2. 외상매출금	7,044	2. 단기차입금	23,178
3. 재고, 생물자산	8,269	3. 기타유동부채	11,560
4. 기타 유동자산	9,443	II. 금융업예수금	194,871
II. 금융업예치금	72,016	III. 금융업차입금	99,948
III. 금융업대출채권	225,998	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	325
V. 비유동자산	28,171	1. 장기차입금	
1. 투자자산	7,500	2. 기타비유동부채	325
2. 유형자산	19,479	부채합계	330,240
3. 무형자산		I. 출자금	9,211
4. 기타비유동자산	1,192	II. 자본잉여금	
		III. 자본조정	-33
		IV. 기타포괄손익누계액	-9
		V. 이익잉여금	12,796
		자본합계	21,964
자산총계	352,204	부채와 자본총계	352,204

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	29,778	33,682	3,904
영업비용	24,312	28,379	4,067
매출총이익	5,466	5,304	-162
신용사업	2,857	3,108	251
경제사업	2,609	2,196	-413
판매비와 관리비	3,738	4,321	584
영업손익	1,728	982	-746
교육지원사업준비	656	760	104
영업외손익	1,216	1,426	210
법인세차감전손익	2,288	1,648	-640
법인세비용	0	0	0
당기순손익	2,288	1,648	-640

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음